本报告期公司未发生会计估计变更。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用□不适用

前期会计差错更正事项的有关情况说明如下：

2019 年年度报告

39 / 256

1、依据哈尔滨工大集团股份有限公司提供的 2018 年度合并财务报表（未经审计），工大集团

2017 年 12 月 31 日预计损失比率为 15.90%，公司对工大集团 2017 年度资产负债表日的偿债能力

进行核实，得知工大集团 2017 年度已经出现债务延期的事实，资产负债表日已经不具备完全偿付

能力。

①按照公司对应收款项计提坏账准备的会计政策：对单项金额重大的应收款项单独进行减值

测试，经测试发生了减值，按其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确定减值损失，计提

坏账准备。所以公司 2017 年度对关联方工大集团资金占用款按照账龄分析法计提了坏账准备不符

合公司计提坏账准备的会计政策，应按照单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，根据其未

来现金流量现值低于账面价值的差额，计提坏账准备。

②公司对工大集团及其附属企业提供的担保，在 2017 年资产负债日均已存在，应根据工大集

团 2017 年末的资产负债状况计提预计负债。

2、根据 2019 年 12 月 19 日财政部北京监管局下发的《关于哈尔滨工大高新技术产业开发股

份有限公司 2018 年会计信息质量检查的处理决定》（财京监【2019】235 号），公司于 2016 年收

购公司之子公司汉柏科技有限公司，编制 2016 年度汉柏科技有限公司公允价值报表时未对汉柏科

技有限公司各项资产的评估增值确认递延所得税负债，公司应按照《企业会计准则第 18 号---所

得税》第十二条的规定对各年合并报表相关数据进行追溯调整。

根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，公司根据上述事项的

发生时间和性质对前期报表的会计差错进行更正，因上述会计差错影响，累计增加公司 2016 年末

所有者权益 1,411,447.52 元，增加归属于母公司的净利润为 1,411,447.52 元。累计减少 2017

年所有者权益 653,031,200.76 元，减少 2017 年归属于母公司的净利润为 654,442,648.28 元，累

计减少 2018 年所有者权益 4,739,595.57 元，增加 2018 年归属于母公司的净利润为

648,291,605.19 元。

2016 年度合并财务报表（2016 年 12 月 31 日/2016 年度）的主要项目更正如下：

（金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

商誉 625,542,923.42 48,803,218.02 674,346,141.44

递延所得税负债  47,391,770.50 47,391,770.50

所得税费用 29,657,304.94 -1,411,447.52 28,245,857.42

未分配利润 192,922,081.10 1,411,447.52 194,333,528.62

净利润 -70,564,343.58 1,411,447.52 -69,152,896.06

归属于母公司股东的净利

润
3,789,379.11 1,411,447.52 5,200,826.63

基本每股收益 0.0060  0.0082

2017 年度合并财务报表（2017 年 12 月 31 日/2017 年度）的主要项目更正如下：

（金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 889,843,383.68 -87,429,755.07 802,413,628.61

预计负债 0 571,170,930.00 571,170,930.00

资产减值损失 72,259,789.71 87,429,755.07 159,689,544.78

2019 年年度报告

40 / 256

营业外支出 66,419,968.87 571,170,930.00 637,590,898.87

商誉 625,542,923.42 48,803,218.02 674,346,141.44

递延所得税负债   43,233,733.71 43,233,733.71

所得税费用 63,966,592.69 -4,158,036.79 59,808,555.90

净利润 78,488,310.78 -654,442,648.28 -575,954,337.50

归属于母公司净利润 127,229,086.53 -654,442,648.28 -527,213,561.75

未分配利润 296,352,261.62 -653,031,200.76 -356,678,939.14

期初未分配利润 192,922,081.10 1,411,447.52 194,333,528.62

基本每股收益 0.123   -0.5095

2017 年度母公司财务报表（2017 年 12 月 31 日/2017 年度）的主要项目更正如下：

（金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 1,231,408,269.60 -60,369,755.07 1,171,038,514.53

预计负债   571,170,930.00 571,170,930.00

资产减值损失 30,281,775.61 60,369,755.07 90,651,530.68

营业外支出 12,513.92 571,170,930.00 571,183,443.92

净利润 -66,361,938.00 -631,540,685.07 -697,902,623.07

未分配利润 104,402,698.81 -631,540,685.07 -527,137,986.26

2018 年度合并财务报表（2018 年 12 月 31 日/2018 年度）的主要项目更正如下：

（金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 2,708,039,885.78 -38,626,537.05 2,669,413,348.73

营业外支出 826,099,567.26 -571,170,930.00 254,928,637.26

递延所得税负债   4,739,595.57 4,739,595.57

所得税 13,817,330.34 -38,494,138.14 -24,676,807.80

净利润 -4,392,358,946.37 648,291,605.19 -3,744,067,341.18

归属于母公司净利润 -4,342,092,595.93 648,291,605.19 -3,693,800,990.74

未分配利润 -4,045,740,334.31 -4,739,595.57 -4,050,479,929.88

期初未分配利润 296,352,261.62 -653,031,200.76 -356,678,939.14

基本每股收益 -4.1963   -3.5698

2018 年度母公司财务报表（2018 年 12 月 31 日/2018 年度）的主要项目更正如下：

2019 年年度报告

41 / 256

（金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 2,798,620,264.96 -60,369,755.07 2,738,250,509.89

营业外支出 628,128,108.03 -571,170,930.00 56,957,178.03

净利润 -3,688,545,316.70 631,540,685.07 -3,057,004,631.63

期初未分配利润 104,402,698.81 -631,540,685.07 -527,137,986.26

上述会计差错更正分别经本公司 2019 年8月8日召开的第八届董事会第三十九次会议决议、

2020 年 4 月 27 日召开的第八届董事会第四十八次会议审议通过。

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用√不适用

（四）其他说明

□适用√不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 中准会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 85.00

境内会计师事务所审计年限 15 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 中准会计师事务所（特殊普通合伙） 35.00

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用□不适用

公司 2018 年年度股东大会审议通过《关于续聘 2019 年度审计机构并提请股东大会授权董事

会决定其报酬的议案》，续聘中准会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2019 年度财务报告审计

机构和内部控制审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用√不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一)导致暂停上市的原因

√适用□不适用

公司 2017 年度、2018 年度及 2019 年度归属于上市公司股东的净利润为负值，2018 年度、2019

年度归属于上市公司股东的净资产为负值，依据《上海证券交易所股票上市规则》第 14.1.1 条第